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추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 456,716,000

예산총칙

제 2020학년도 성북초등학교 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각455,575,000원"을 "세입세출 각각 "456,716,000원" 으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,865 428,171 1,694

1.지방교육자치단체이전수입 429,865 428,171 1,694

1.교육비특별회계전입금수입 429,865 428,171 1,694

1.교육비특별회계전입금 429,865 428,171 1,694

1.학교운영비전입금 173,961 173,961 0

2.목적사업비전입금 216,693 216,979 -286 방과후학교운영비 : -5,400,000원 * 1교 = -5,400,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : -304,000원 

* 1교 =
-304,000

(성립전_5추)퇴직금 : 906,000원 * 1교 = 906,000

(성립전_5추)재해특교코로나19대응방역물품(유

치원목적) : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_5추)재해특교코로나19대응방역물품(초

등목적) : 76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_5추)교육공무직(시설관리원4대보험료)

 : 652,000원 * 1교 =
652,000

(성립전_5추)교육공무직(시설관리원인건비) : 

3,639,000원 * 1교 =
3,639,000

(성립전_5추)책꾸러미지원사업비 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 17,878 17,878 0

5.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

6.누리과정비지원금 7,920 5,940 1,980
(성립전_5추)누리과정비지원금 : 1,980,000원 

* 1교 =
1,980,000

7.기타학부모부담지원금 3,213 3,213 0

2.자체수입 11,537 12,090 -553

1.학부모부담수입 8,294 8,590 -296

1.수익자부담수입 8,294 8,590 -296

1.급식비 8,294 8,590 -296

1.급식비 8,100 8,260 -160 교직원급식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.우유급식비 194 330 -136 우유급식비 : -136,000원*1회= -136,000

2.행정활동수입 3,243 3,500 -257

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,243 3,500 -257

1.이자수입 443 700 -257

1.이자수입 443 700 -257 이자수입 : -257,000원*1회= -257,000

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

3.기타수입 15,314 15,314 0

1.전년도이월금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

1.순세계잉여금 15,314 15,314 0

세입합계 456,716 455,575 1,141
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,285 22,532 -247

1.기타 교직원보수 20,032 20,032 0

1.교직원대체인건비 19,432 19,432 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 19,432 19,432 0

1.기간제직원인건비 17,907 17,907 0

2.맞춤형복지비 250 250 0

3.기간제직원법정부담금 1,275 1,275 0

2.학교운영지원수당 600 600 0

1.[초]제수당 600 600 0

1.학교운영지원수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,253 2,500 -247

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 심폐소생술교육 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]자율연수 1,500 900 600

1.일반수용비 1,500 900 600 자율연수경비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지 753 1,000 -247

1.[초]교직원문화행사 753 1,000 -247

1.일반수용비 0 200 -200 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 753 800 -47 식비 : -47,000원*1회= -47,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,513 36,158 -645

1.급식 관리 9,294 9,590 -296

1.학교급식운영 9,294 9,590 -296

1.[초]우유급식비 194 330 -136

1.우유대금 194 330 -136 급식용우유대금 : -136,000원*1회= -136,000

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 8,100 8,260 -160

1.전출금 8,100 8,260 -160 비조리교급식비전출 : -160,000원*1회= -160,000

2.보건관리 13,307 12,841 466

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,801 2,201 -400

1.[초]학생건강검사 20 420 -400

1.학생복지비 20 420 -400 건강검사 : -300,000원*1회= -300,000

구강검사 : -100,000원*1회= -100,000

2.[국고][초]보건실운영 1,781 1,781 0

1.교육운영비 931 931 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 350 350 0

2.학교환경위생관리 11,506 10,640 866

1.[초]먹는물관리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,320 -110

1.일반수용비 1,210 1,320 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]어린이활동공간관리 10,026 9,050 976

1.일반수용비 7,476 6,500 976 냉난방기 종합세척비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_5추)재해특구코로나방역물품구입

비 : 76,000원*1회=
76,000

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.비품구입비 720 720 0

3.학생복지 12,912 13,727 -815

1.교육복지우선 4,400 4,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[국고]학생복지운영 8,512 9,327 -815

1.[초]졸업앨범제작 110 150 -40
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사업 경정

예산액
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1.교육운영비 110 150 -40 졸업앨범제작비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생교과서구입 2,002 2,777 -775

1.도서구입비 2,002 2,777 -775 (경상)교과용도서구입 : -775,000원*1회= -775,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,400 6,400 0

1.학생복지비 6,400 6,400 0

3.기본적 교육활동 45,786 46,873 -1,087

1.교과 활동 36,589 37,396 -807

1.교과활동지원 9,560 9,560 0

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 420 420 0

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술교과활동 384 2,636 -2,252

1.[초]교과운영 384 2,636 -2,252

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 384 2,336 -1,952 강사료 : -1,952,000원*1회= -1,952,000

3.교육운영비 0 300 -300 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,713 5,713 0

1.[초]교과운영 5,413 5,413 0

1.학생지원금 5,413 5,413 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.유치원교과활동 19,532 18,087 1,445

1.[유]교과운영 15,728 14,283 1,445

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 12,822 11,377 1,445
행사운영상장및상품구입비 : 365,000원*1

회=
365,000

(성립전_5추)간식비(지원금) : 1,500원*6

명*60일=
540,000

(성립전_5추)교육과정활동자료구입비(지원

금) : 180,000원*3개월=
540,000

3.학생복지비 184 184 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,422 1,422 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초]자율선택과제운영 2,004 2,004 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 1,504 1,504 0

2.창의적 체험활동 9,197 9,477 -280

1.자율활동 5,720 6,000 -280

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]체육대회 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]신문제작 1,720 2,000 -280

1.교육운영비 1,720 2,000 -280 학교신문제작 : -280,000원*1회= -280,000

2.현장체험학습활동 1,923 1,923 0

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]현장학습 723 723 0

1.교육운영비 723 723 0

3.동아리활동 1,554 1,554 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,354 1,354 0

1.교육운영비 1,354 1,354 0

4.선택적 교육활동 101,017 105,974 -4,957

1.방과후학교 운영 96,308 101,313 -5,005

1.방과후학교운영 14,801 21,308 -6,507

1.[초]교과프로그램 14,801 21,308 -6,507

1.기간제직원인건비 2,794 3,508 -714 강사비 : -448,000원*1회= -448,000

교통비 : -266,000원*1회= -266,000

2.운영수당 9,000 14,400 -5,400 강사비(목적) : -5,400,000원*1회= -5,400,000

3.교육운영비 3,007 3,400 -393 위탁운영비 : -393,000원*1회= -393,000

2.돌봄교실운영 38,605 38,605 0

1.[초]돌봄교실운영 34,499 34,574 -75

1.무기계약직원인건비 15,127 15,127 0

2.운영수당 3,587 3,651 -64 방학중외부강사비 : -64,000원*1회= -64,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 13,926 13,862 64 방학중중식비 : -218,000원*1회= -218,000
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학습자료구입비 : 282,000원*1회= 282,000

5.무기계약직원법정부담금 994 1,069 -75 돌봄전담사법정부담금 : -75,000원*1회= -75,000

6.비품구입비 365 365 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,106 4,031 75

1.기간제직원인건비 3,631 3,631 0

2.기간제직원법정부담금 475 400 75
돌봄전담사대체법정부담금 : 75,000원*1회

=
75,000

3.유치원방과후학교운영 42,902 41,400 1,502

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,282 34,680 602

1.기간제교원인건비 32,097 31,495 602
시간제기간제교사인건비 : -304,000원*1회

=
-304,000

(성립전_5추)시간제기간제교사퇴직금 : 

906,000원*1명=
906,000

2.맞춤형복지비 280 280 0

3.기간제교원법정부담금 2,905 2,905 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,620 6,720 900

1.기간제직원인건비 1,940 1,940 0

2.교육운영비 5,680 4,780 900
(성립전_5추)간식비(지원금) : 1,000원*6

명*60일=
360,000

(성립전_5추)방과후활동자료구입비(지원

금) : 180,000원*3개월=
540,000

2.독서활동 4,509 4,461 48

1.독서활동운영 4,509 4,461 48

1.[초]교원 독서교육 역량강화 682 700 -18

1.일반수용비 487 500 -13 운영비 : -13,000원*1회= -13,000

2.일반업무추진비 195 200 -5 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]도서구입 2,911 2,911 0

1.도서구입비 2,911 2,911 0

3.[초]도서관운영 786 850 -64

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 786 850 -64 도서관 운영비 : -64,000원*1회= -64,000

4.[초]책꾸러미지원사업비(목적) 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_5추)도서구입비 : 26,000원*5명= 130,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 81,166 81,696 -530

1.교무업무 운영 3,417 3,947 -530

1.교무학사운영 3,417 3,947 -530

1.[초]교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.[초]교육활동홍보 270 770 -500

1.교육운영비 270 770 -500 유인물 제작 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,687 1,717 -30

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 1,307 1,337 -30 교실환경정리 : -30,000원*1회= -30,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.[초]혁신학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 9,179 9,179 0

3.학생복지비 170 170 0

4.목적사업업무추진비 505 505 0

5.비품구입비 770 770 0

4.학습지원실 운영 11,420 11,420 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 11,420 11,420 0

1.[국고][초]학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.비품구입비 1,560 1,560 0

2.[국고][초]정보화업무 운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

5.교육여건 개선 48,329 48,329 0

1.교육환경개선 48,329 48,329 0

1.[초]PC구입 3,689 3,689 0

1.비품구입비 3,689 3,689 0

2.[초]교실환경개선 44,640 44,640 0

1.일반수용비 440 440 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 295 295 0

3.시설비 9,788 9,788 0

4.비품구입비 34,117 34,117 0

6.학교 일반운영 144,214 135,507 8,707

1.학교기관 운영 44,458 42,134 2,324

1.부서기본운영 26,930 24,256 2,674

1.[초]교장실운영 4,726 4,552 174

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,626 1,452 174 교직원 간담회 : 174,000원*1회= 174,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,790 8,290 2,500

1.일반수용비 2,870 2,370 500 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,700 700 2,000
칼라복합기및 기타비품구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

3.[초]교무부운영 11,414 11,414 0

1.일반수용비 4,866 4,866 0

2.일반업무추진비 748 748 0

3.비품구입비 5,800 5,800 0

2.병설유치원기본운영 17,528 17,878 -350

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,008 7,008 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,950 1,900 50

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 1,150 1,100 50 시설소모품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[유]유치원운영 8,570 8,970 -400

1.일반수용비 7,840 8,240 -400 3세대하모니운영비 : 25,000원*3일= 75,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원홍보용판촉물제작 : -98,000원*5회= -490,000

(성립전_5추)재해특교코로나19 방역물품구

입 : 15,000원*1회=
15,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 130 130 0

2.시설 장비 유지 97,888 91,373 6,515

1.학교시설장비유지 97,888 91,373 6,515

1.[초]공공요금및제세공과금 21,390 21,390 0

1.전기요금 926 926 0

2.기타공공요금 20,464 20,464 0

2.[초]시설관리용역 8,013 8,013 0

1.일반수용비 8,013 8,013 0

3.[초]시설일반관리 62,345 55,830 6,515

1.기간제직원인건비 39,444 36,155 3,289
(성립전_5추)시설관리원인건비 : 

1,819,500원*2개월=
3,639,000

시설관리원인건비 : 550,000원*1회= 550,000

청소원인건비 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반수용비 16,089 12,715 3,374 시설소모품구입비 : 2,224,000원*1회= 2,224,000

청소용품구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,812 1,960 -148 시설관리원법정부담금 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_5추)시설관리원법정부담금 : 

326,000원*2개월=
652,000

청소원법정부담금 : -250,000원*1회= -250,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]화장실관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

5.[초]체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,868 2,000 -132

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,068 1,200 -132

1.[초]학부모회운영 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 학부모회운영 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]학부모교육 78 200 -122

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 78 200 -122 학부모협의회 : -122,000원*1회= -122,000

7.학교시설 확충 26,735 26,735 0

1.시설확충 및 개선 26,735 26,735 0

1.시설확충및개선 26,735 26,735 0

1.[초]대수선공사 26,735 26,735 0

1.시설비 26,735 26,735 0

8.학교 재무활동 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 456,716 455,575 1,141
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